
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  28  DEL  12/03/2025

OGGETTO
SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DIRIGENZIALE A 
TEMPO DETERMINATO E PIENO AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 2, DEL D.LGS. 
267/2000 - UNITA' AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI. 
INDIVIDUAZIONE  CANDIDATO  A CUI  AFFIDARE  L'INCARICO  E  ATTRIBUZIONE  DI 
FUNZIONI  DIRIGENZIALI.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visti:
• l'art.110,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  prevede  che  possano  essere 

stipulati,  al  di  fuori  della  dotazione  organica,  contratti  a  tempo  determinato  di 
dirigenti;

• l’art.  109,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  a  norma del  quale  “Gli  incarichi  
dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10,  
con  provvedimento  motivato  e  con  le  modalità  fissate  dal  regolamento  
sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  secondo  criteri  di  competenza  
professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del  
sindaco o del presidente della provincia e sono revocati in caso di inosservanza  
delle  direttive  del  sindaco  o  del  presidente  della  provincia,  della  giunta  o  
dell'assessore di  riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al  termine di  
ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione  
previsto dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e  
negli  altri  casi  disciplinati  dai  contratti  collettivi  di  lavoro.  L'attribuzione  degli  
incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di funzioni di direzione a  
seguito di concorsi”;

• l'art. 21 dello Statuto della Provincia di Reggio Emilia, approvato dall'Assemblea dei 
Sindaci con deliberazione n. 5 del 22/07/2015 e, successivamente modificato dal  
medesimo organo con deliberazione n. 5 del 9/05/2019, che dispone “ Il Presidente 
può  procedere  alla  copertura  dei  posti  di  qualifica  dirigenziale  o  di  alta  
specializzazione, mediante incarichi a tempo determinato, con le modalità previste  
dalla  normativa  vigente,  nei  limiti  delle  quote  previste  dal  Regolamento  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”;

• il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  come  modificato  dal  
Decreto del  Presidente n. 276 del  22/11/2022, ed in particolare l'art.  19 relativo 
all'assunzione  di  figure  di  qualifica  dirigenziale,  posizione  organizzativa  e  alta 
specializzazione con contratti a tempo determinato secondo il quale “Il Presidente 
della Provincia può disporre in ordine alla copertura di  posti  vacanti  di  qualifica  
dirigenziale mediante l’instaurazione di rapporti di lavoro a tempo determinato ai  
sensi dell’art. 110 c. 1 e c. 2 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio Emilia,  
come modificato con decreto presidenziale n. 93 del 20/06/2022, ed in particolare 
l'art. 38 che disciplina le procedure di selezione del personale assunto ai sensi degli 
articoli 110 e 90 del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamati, inoltre:
• l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000, dove tra l’altro viene stabilito che il 

Presidente della Provincia nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo 
e definendo gli incarichi dirigenziali;

• l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità 
dirigenziali;

• l’art. 19, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 che individua i criteri per l’affidamento 

Decreto N. 28 del 12/03/2025
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



delle funzioni dirigenziali;
• l’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità ed inconferibilità degli 

incarichi;
• il  già  menzionato  art.  21  dello  Statuto  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  con 

riferimento alle competenze e responsabilità dei dirigenti;
• l'art. 18 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi che dispone:

1.  L'assegnazione  degli  incarichi  di  funzione  dirigenziale  segue  il  principio  della  
temporaneità  e  della  revocabilità  degli  stessi,  al  fine  di  conseguire  una  ottimale  
utilizzazione e sviluppo professionale delle risorse dirigenziali, nonché per rispondere ad  
esigenze organizzative e funzionali.
2. Gli incarichi di funzione dirigenziale sono conferiti dal Presidente della Provincia, tenuto  
conto  della  natura  e  delle  caratteristiche  delle  unità  da  dirigere  e  dei  programmi  da  
realizzare,  della  effettiva  attitudine  ad  assolvere  le  responsabilità  connesse  con  la  
funzione dirigenziale, dell'adeguatezza della formazione culturale alle funzioni da affidare,  
delle capacità professionali  e manageriali  dimostrate e della valutazione conseguita in  
precedenza in relazione ai risultati gestionali ottenuti.

Premesso che:
• con Decreto presidenziale n. 8 del 21/01/2022 è stata istituita l'Unità amministrativa 

speciale  per  il  PNRR  e  gli  investimenti  per  far  fronte  alle  crescenti  attività 
amministrative  connesse  all’attuazione  del  PNRR  e  alla  realizzazione  degli 
investimenti;

• l'Unità  organizzativa  di  cui  sopra  opera,  inoltre,  come  stazione  appaltante  per 
Comuni/Unioni dei Comuni/ASP e, su specifici accordi di collaborazione, anche con 
altre  istituzioni  oltre  ad  avere  competenze  in  materia  espropriativa  connesse 
all'esecuzione di opere pubbliche;

Visti:   
• il Decreto del Presidente n. 239 del 06/12/2024 ad oggetto “Terza modifica al Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 2024/2026 -  Sezione 3  Organizzazione e 
capitale umano – Sottosezione 3.3 Piano Triennale del fabbisogno del personale” in 
cui  è  previsto  il  reclutamento  di  una  unità  di  personale  nel  profilo  di  Dirigente 
dell'Unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli  investimenti  a  tempo 
determinato e pieno, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del TUEL;

• il Decreto del Presidente n. 7 del 29/01/2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 – approvazione “stralcio” Sezione 3 
"Organizzazione  e  capitale  umano"  -  Sottosezione  3.3  "Piano  triennale  del 
fabbisogno del personale" recante la conferma di tale previsione assunzionale nella 
nuova programmazione 2025-2027 (cod. ass. 2024-DIR1UAS);

• la  determinazione  dirigenziale  n.  95  del  05/02/2025  relativa  all’approvazione 
dell’avviso di selezione con scadenza del termine di presentazione delle domande 
di partecipazione fissato al giorno 25 febbraio 2025 ore 14.00;

• la determinazione dirigenziale n. 176 del 27/02/2025 con la quale è stata nominata 
la  commissione  preposta  alla  valutazione  delle  candidature,  successivamente 
modificata con determinazione n. 185 del 03/03/2025;

Acquisito, con comunicazione, della Presidente della Commissione, assunta a protocollo 
n. 6683 del 11/03/2025, il  verbale n. 2 del 10/03/2025 (prot.n.6664/2025) redatto dalla 
Commissione  esaminatrice  ad  esito  della  comparazione  dei  curricula  e  dei  colloqui 
tecnico-conoscitivi effettuati con i candidati ammessi e presenti alla selezione, recante la 

Decreto N. 28 del 12/03/2025
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



rosa di candidati ritenuti in possesso della professionalità più adeguata alla posizione da 
ricoprire;

Dato atto che:
- la commissione ha inserito nella rosa due candidati;
- il  Dott.  Tagliavini  Stefano,  nato  a  Reggio  nell’Emilia  nel  1963, è  stato  l’unico 

candidato  valutato,  quanto  al  profilo  complessivo  di  esperienza  e  specifica 
professionalità posseduta, come pienamente corrispondente con il profilo ricercato;

Ritenuto di aderire alle valutazioni della commissione tecnica, anche tenuto conto della 
pregressa positiva espressione del ruolo dirigenziale presso l’Ente;

Ritenuto, quindi:
• di  individuare il  Dott.  Tagliavini  Stefano quale soggetto  cui  conferire  l'incarico di 

dirigente dell’Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti, ai sensi 
dell'art.110, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e di attribuire allo stesso le funzioni 
di direzione dell’Unità organizzativa speciale;

• di  specificare,  inoltre,  che  l'assunzione  della  funzione  dirigenziale  comporta 
l'assunzione di responsabilità correlate al ruolo tra le quali quelle previste dal D.  
Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., in capo al datore di lavoro;

Dato atto che
• la  spesa relativa  all'assunzione a  tempo determinato  della  figura  dirigenziale  in 

oggetto  rispetta i  vincoli  ed i  limiti  imposti  dalla normativa vigente in materia di  
spese di personale;

• sul  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  nei  capitoli  relativi  alle  retribuzioni  del 
personale,  sono  previste  le  risorse  necessarie  per  erogazione  del  trattamento 
economico;

Vista la dichiarazione, prodotta dal soggetto interessato, di insussistenza delle cause di  
inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013,  
n. 39 (acquisita al prot. dell'Ente al n. 6819 del 11/03/2025);

Accertato che l’Ente non è in dissesto e non è strutturalmente deficitario;

Visti:
• il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla  

regolarità tecnica del presente atto;
• il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 

contabile del presente atto;

DECRETA

• Di individuare, a conclusione della relativa procedura di selezione, il  soggetto al 
quale conferire, a norma dell’art. 110, comma 2, del T.U. 267/2000 e dell’art. 19 del  
Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  l’incarico 
dirigenziale dell’Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti nella 
persona del Dott. Tagliavini Stefano nato a Reggio nell’Emilia nel 1963;

• Di conferire al Dott. Tagliavini l’incarico dirigenziale, a tempo determinato, di cui al  

Decreto N. 28 del 12/03/2025
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



punto  1),  con  decorrenza  dal  14/03/2025,  previa  stipulazione  del  contratto 
individuale di lavoro, per la durata di tre anni;

• Di autorizzare, conseguentemente, il Segretario Generale, dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali, competente in materia di risorse umane, a sottoscrivere in 
nome e per conto della Provincia, il contratto individuale di lavoro;

• Di attribuire al Dott. Tagliavini le funzioni dirigenziali e le correlate responsabilità di  
cui  all’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/2000, precisando  che  l'assunzione  di 
responsabilità di dirigente comporta anche la funzione di datore di lavoro, agli effetti 
delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs  n.  81/2008  e  s.m.i.,  in  quanto  soggetto  che 
esercita il controllo più immediato sull’attività lavorativa e sull’ambiente di lavoro che 
sovrintende, nonché sul personale appartenente alla struttura diretta;

• Di attribuire al Dott. Stefano Tagliavini il trattamento economico stabilito dai vigenti 
CCNL del comparto dirigenza dell’Area Funzioni Locali per il  personale a tempo 
indeterminato,  per  quanto  compatibile,  ed  una  retribuzione  di  posizione 
commisurata alle funzioni attribuite e alle connesse responsabilità ed alla verifica 
dei  risultati  conseguiti,  stabilita  con  Decreti  del  Presidente  n.  86  e  n.  87  del 
23/05/2024 in € 29.170,00 e da una retribuzione di risultato riconosciuta secondo gli  
esiti della valutazione delle prestazioni dirigenziali;

• Di dare atto che:
-  il  recesso anticipato del rapporto di lavoro da parte dell’Amministrazione con il 
dipendente suindicato potrà ricorrere,  oltre  che nei  casi  previsti  dai  CCNL della 
Dirigenza del personale dell'Area Funzioni Locali, anche nel caso in cui la Provincia 
dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie;
- la spesa relativa all'assunzione a tempo determinato della figura dirigenziale in 
oggetto  rispetta  i  vincoli  ed i  limiti  imposti  dalla  normativa vigente in  materia  di 
spese di personale;
-  sul  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  nei  capitoli  relativi  alle  retribuzioni  del 
personale,  sono  previste  le  risorse  necessarie  per  erogazione  del  trattamento 
economico;

• Di dare, infine, atto che il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

Allegati:
• parere di regolarità tecnica
• parere di regolarità contabile

Decreto N. 28 del 12/03/2025
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/03/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 28 del 12/03/2025
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Risorse Umane
Proposta N° 2025/928

Oggetto:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO 
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO E PIENO AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 
2, DEL D.LGS. 267/2000 - UNITA' AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI 
INVESTIMENTI.  INDIVIDUAZIONE  CANDIDATO  A  CUI  AFFIDARE  L'INCARICO  E 
ATTRIBUZIONE  DI  FUNZIONI  DIRIGENZIALI.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 12/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Risorse Umane
Proposta N° 2025/928

Oggetto:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO 
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO E PIENO AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 
2, DEL D.LGS. 267/2000 - UNITA' AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI 
INVESTIMENTI.  INDIVIDUAZIONE  CANDIDATO  A  CUI  AFFIDARE  L'INCARICO  E 
ATTRIBUZIONE  DI  FUNZIONI  DIRIGENZIALI.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 12/03/2025

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 28 DEL 12/03/2025

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO E PIENO AI SENSI DELL'ART. 

110, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 - UNITA' AMMINISTRATIVA 
SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI. INDIVIDUAZIONE 

CANDIDATO A CUI AFFIDARE L'INCARICO E ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI 
DIRIGENZIALI.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 12/03/2025 IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


